PORTARIA No 27, DE 11 DE JUNHO DE 2015
(publicada no DOU de 12/06/15, Seção I, página 65)

O SECRETÁRIO DE ORÇAMENTO FEDERAL, Substituto, tendo em vista a

autorização constante do art. 38, § 1º, inciso III, alínea “a”, da Lei no 13.080, de 2 de janeiro de 2015, e

 Considerando a necessidade de atender despesas com a Modernização de Instrumentos
e Sistemas de Gestão da Administração Pública Federal - PROSIS mediante a utilização de ingresso
de recursos da fonte “48 - Operações de Crédito Externas - em Moeda”; e

 Considerando a necessidade de viabilizar a concessão de financiamentos à cafeicultura
nas épocas oportunas, cujas fontes de recursos consignadas na Lei Orçamentária vigente, fonte “50 -
Recursos Próprios Não Financeiros” e fonte “80 - Recursos Próprios Financeiros”, apresentam
arrecadação sazonal e insuficiente para atender à demanda imediata, e a possibilidade de utilização de
superávit financeiro apurado no balanço patrimonial do exercício de 2014, relativo às citadas fontes,
no âmbito de Operações Oficiais de Crédito, resolve:

  Art. 1o Modificar, na forma dos Anexos I e II desta Portaria, as fontes de recursos
constantes da Lei no 13.115, de 20 de abril de 2015, no que concerne ao Ministério do Planejamento,
Orçamento e Gestão e a Operações Oficiais de Crédito.

  Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CILAIR RODRIGUES DE ABREU

ÓRGÃO: 47000 - Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão
UNIDADE: 47101 - Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão
ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO
E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VALOR
2125 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão 81.300

  PROJETOS
04 121 2125 11W0 Modernização de Instrumentos e Sistemas de Gestão da Administração

Pública Federal - PROSIS       81.300

04 121 2125  11W0 0001 Modernização de Instrumentos e Sistemas de Gestão da Administração Pública
Federal - PROSIS - Nacional       81.300

   F 3 2 90 0 148 81.300

TOTAL – FISCAL 81.300
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 81.300

ÓRGÃO: 74000 - Operações Oficiais de Crédito
UNIDADE: 74901 - Recursos sob Supervisão do Fundo de Defesa da Economia Cafeeira/Funcafé - MAPA
ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO
E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VALOR
2014 Agropecuária Sustentável, Abastecimento e Comercialização 818.488.514

  OPERAÇÕES ESPECIAIS
20 608 2014 0012 Financiamentos ao Agronegócio Café (Lei nº 8.427, de 1992)       818.488.514

20 608 2014  0012 0001 Financiamentos ao Agronegócio Café (Lei nº 8.427, de 1992) - Nacional       818.488.514

   F 5 0 90 0 350 8.654.156

   F 5 0 90 0 380 809.834.358

TOTAL – FISCAL 818.488.514
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 818.488.514

ÓRGÃO: 47000 - Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão
UNIDADE: 47101 - Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão
ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO
E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VALOR
2125 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão 81.300

  PROJETOS

04 121 2125 11W0 Modernização de Instrumentos e Sistemas de Gestão da Administração
Pública Federal - PROSIS       81.300

04 121 2125  11W0 0001 Modernização de Instrumentos e Sistemas de Gestão da Administração Pública
Federal - PROSIS - Nacional       81.300

   F 3 2 90 2 100 81.300

TOTAL – FISCAL 81.300
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 81.300

ÓRGÃO: 74000 - Operações Oficiais de Crédito
UNIDADE: 74901 - Recursos sob Supervisão do Fundo de Defesa da Economia Cafeeira/Funcafé - MAPA
ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO
E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VALOR
2014 Agropecuária Sustentável, Abastecimento e Comercialização 818.488.514

  OPERAÇÕES ESPECIAIS
20 608 2014 0012 Financiamentos ao Agronegócio Café (Lei nº 8.427, de 1992)       818.488.514

20 608 2014  0012 0001 Financiamentos ao Agronegócio Café (Lei nº 8.427, de 1992) - Nacional       818.488.514

   F 5 0 90 0 150 8.654.156

   F 5 0 90 0 180 809.834.358

TOTAL – FISCAL 818.488.514
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 818.488.514